
Abstrakt 

Bakalářská práce se zaměřuje na ústavní systém Islámské republiky Írán, konkrétně jeho 

historickou genezi, ideový základ a fungování. První kapitola se zaobírá ústavně-formativními 

faktory v historické perspektivě, které ovlivnily současnou podobu íránské ústavy. V této části 

práce jsou identifikovány ústavně-formativní faktory v jednotlivých dějinných etapách, které 

sehrály roli ve vývoji perské, respektive íránské ústavnosti, a to od doby vlády rodu Safíjovců, 

přes dynastii Qádžárovců, Ústavní revoluci a dynastii Pahlaví až po události Islámské revoluce 

a Ústavní revize z roku 1989. Druhá kapitola rozebírá íránskou ústavu jako takovou. Pracuje 

s charakteristikou, strukturou i se samotným textem Ústavy se zaměřením na vybrané právní 

instituty, přičemž je na ně nahlíženo perspektivou zvanou law in books, která portrétuje určitý 

právní systém v jeho formální podobě tak, jak je zamýšlen dikcí textu zákona. Třetí kapitola 

této práce pak srovnává konfrontuje teoretické schéma Ústavy a zkoumá vybrané instituty 

íránského ústavního práva perspektivou právního realismu zvanou law in action, která 

zobrazuje reálné fungování systému se všemi kompetenčními konflikty, interinstitucionálními 

rozpory i dopady zákona na společnost. Cílem práce je pak zejména zhodnocení fungování 

ústavního systému vzhledem k rozdílům mezi vybranými instituty v režimech law in books a 

law in action a posouzení, zda íránský ústavní systém obsahuje rozpory, a to nejen těch 

viditelných v rámci jeho aplikace, ale i v jeho formálních základech. 

 


